Clemens papa VIII  
Ad futuram rei memoriam Catholicae religionis nedum propagandae, sed et-

iam, quantum cum Domino possumus, animarum salutis augendae zelo adducti 
in his, quae ad haec procuranda opportuna esse cognoscimus, auctis, nostras par-
tes libenter interponimus, prout in Domino salubriter conspicimus expedire. 

Cum itaque, sicut accepimus, dilecti filii patres Societatis Jesu in Transilva-
niae et adiacentium provinciarum et dominiorum locis, ubi catholici episcopi non 
adsunt, seu liberam in diocesibus suis iurisdictionem exercere non possunt, pro 
christiana et catholica religione tuenda et propaganda, ac animarum salute procu-
randa assiduos labores indefesse sustineant, ac opem et operam efficaciter praes-
tant. Nos, ut ex eorum fideli et diligenti opera eo maiores fructus ecclesia Dei 
indies percipiat, quo magis ipsi fuerint apostolica auctoritate suffulti, fis eiusdem 
Societatis religiosis, quos dilectus filius, praepositus generalis eiusdem Societatis 
ad Transilvaniae et aliquarum illi adiacentium provinciarum et dominiorum par-
tes et regiones, praesertim turcarum tirannidi subiectas, et ubi catholici episcopi 
non adsunt, vel quia sub turcarum ditione, ut putetur, exsistunt, aut bellorum tu-
multibus obnoxia sunt, liberam in diocesibus suis iurisdictionem exercere non 
possunt, ut cum illegitime genitis (non tamen ex incestu aut sacrilegio, quorum 
scilicet parentes consanguineitate vel affinitate intra tertium gradum coniuncti 
fuerint, procreatis), si patemae incontinentiae imitatores non fuerint, et eorum 
virtus et caeterae dotes natalium defectum compensent, ut ad omnes, etiam sacros 
et presbyteratus ordines, ubi ministrorum ecclesiae necessitas extiterit, promoveri 
possint, dispensandi. 
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Item cum iam promotis, sive persaltum, sive extra tempora, sive his dimis-
soriis, aut ante legitimam aetatem eos a quibusvis censuris et paenis ecclesiasti- 
cis per eos propterea incursis, iniuncta inde eis paenitentia salutari et aliis iniun-
gendis absolvendi, ac super irregularitate exinde; et quia censuris huiusmodi sic 
legati missas et alfa divina officia non tamen in contemptum clavium celebrarunt, 
contracta; et super quocumque alio impedimento canonico, non tamen occasione 
homicidii voluntarii, bigamiae et simoniae realis; ita ut valeant in susceptis ordi-
nibus ministrare et beneficia per eos obtenta retinere, si Ecclesiae utiles esse iudi-
centur, et sine scandalo aut damno nationum illarum dimittere non possint. 

Atque cum quibusvis personis, quae tertio et quatro simplicibus, vel tertio et 
quatro mixtis consanguineitatis seu affinitatis gradibus coniuncti, vel se affinen-
tes matrimoniae scienter vel ignoranter habentes contraxerunt, si citra scandalum 
aut incontinentiae periculum separari nequeant, illos scilicet ab incestus reatu et 
censuris, et paenis ecclesiasticis per eos incursis, iniuncta eis pro modo culpae 
paenitentia salutari absolvendo, ut in huiusmodi matrimoniis remanere, seu illa de 
novo contrahere, et in facie Ecclesiae solemnizare, ac in eis postmodum remanere 
possint, pariter dispensandi, quo ad occulta in foro conscientiae; tum quo vero ad 
manifesta in utroque foro, prolesque susceptas et suscipiendas exinde legitimas 
decernendi.  

Sacris oleis antiquis cum facta diligentia eius anni haberi noh poterunt, uten- 
di, sacramenta ecclesiastica, praeterquam confirmationis et ordinationis, etiam 
omissis pro necessitate, opportunitate ceremoniis, non tamen his, quae sunt de 
essentia sacramenti, et quoad sacramenta baptismi, matrfmonii et extremae unc-
tionis, ubi non est copia proprii sacerdotis, vel de eius licentia ministrandi. 

Eos, qui abortus commiserint, procuraverint, vel ad id cooperati fuerint, im-
posita salutari poenitentia pro commissis, et recepto ab eis iuramento, quod a tali- 
bus inposteruin abstinebunt, non obstante constitutione felicis recordationis Sixti 
Papae V praedecessoris nostri super hoc edita absolvendi, citra tamen ullam dis-
pensationem. 

Litteras dimissorias et commendatitias ad sacros ordines promoveri volenti- 
bus, qui proprium episcopum seu administratorem vel vicarium episcopalem ca-
tholicum non habuerint, dummodo alii habiles et idonei existant, concedendi et 
supplendi. Ita ut a quocunque catholico antistite gratiam et communionem Apo- 
stolicae Sedis habente et in propria diocoesi residente, vel in aliena de diocesani 
loci licentia Pontificalia exercente promoveri possint etiam absque titulo, si ita 
necessitas locorum ac animarum illarum postulabit. 

Apostatas a regularibus ordinibus, si paenitentes sint, imposita illis salutari 
paenitentia ab excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et 
paenis absolvendi. Iisdemque, ut reassumpto habitu sui ordinis extra monasteria 
per certum decentem terminum, donec ad Sedem Apostolicam pro dispensatione 
obtinenda recurrere, vel ad sua monasteria redire potuerint, manere possint, 
concedendi, et cum eis, si sint sacerdotes super irregularitate, praemissorum 
occasione et etiam quia sic censuris ecclesiasticis innodati missas, et alfa divina 
officia, non tamen in contemptum clavium celebrarunt, contracta, ita ut illa non 
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obstante, clericali charactere, quo alias rite insigniti fuerint, illiusque privilegiis 
uti, ac in susceptis et sacris et presbyteratus ordinibus etiam in altaris ministerio 
ministare valeant, dummodo scandalum non adsit, et ecclesiarum necessitas sua- 
serit, id illis esse concedendum. 

Haereticos etiam et scismaticos, et a catholica fide apostatas, si ad dominici 
gregis caulum redire voluerint, et suas haereses, schismata et a catholicae fide 
apostasias, errores publice vel occulte, prout personarum et locorum ratio postu- 
laverit, abiuraverint, anathematizaverint et detestati fuerint, iniuncta cuilibet 
eorum paenitentia salutari et aliis de iure iniungendis, ab excommunicationis ali- 
isque ecclesiasticis sententiis, censuris et paenis, per eos propterea incursis (dum-
modo tamen haeresiarchae, aut relapsi non sint, de quibus tamen Sancta Sedes 
Apostolica consulatur), in utroque foro pariter absolvent, illosque Catholicae 
Ecclesiae gremio ac unitati fidelium restituendi et reconciliandi. 

In locis ecclesiastico interdicto suppositis, ac etiam in oratoriis et Ecclesiis 
non consecratis (excommunicatis tamen et interdictis prorsus exclusis, et dum-
modo ipsi causam non dederint interdicto) clausis ianuis et non pulsatis campa-
nis, quoad loca interdicta celebraret. 

Atque etiam super altare portatile in quovis loco, decenti tamen et honesto et 
ab omnibus actibus domesticis libero, ubi ecclesiae commoditas haberi non pote- 
rit, et in casu necessitatis celebrandi, aliisque sacerdotibus eandem facultatem in 
simili casu ad tempus communicandi. 

Sacerdotes in illis partibus degentes, vitae ac morum honestate probatos, ac 
sufficienti litterarum scientia praeditos ad curam animarum exercendam, ubi non 
est proprius episcopus, vicarius aut administrator, approbandi. 

Quibuscumque personis catholicis, alias tamen idoneis et conpetenter benefi- 
ciatis, seu alicuius ordinis regularis, in illis partibus tamen, ut exigente necessi-
tate aut utilitate ecclesiarum extra tempora a iure statuta ab eorum ordinariis, seu 
cum eorum literis dimissoriis, aut sine illis eorundem religiosorum dictae Socie-
tatis a quocumque maluerint catholico antistite, gratiam et communionem Apo- 
stolicae Sedis habente et in propria diocesi residente, aut in aliena de licentia 
ordinarii pontificalia exercente, ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines, 
non servatis interstitiis a Concilio Tridentino designatis ad quatuor minores, item 
in quatuor festivis vel feriatis, ad sacros vero tribus dominicis vel aliis festivis, 
etiam continuis vel interpolatis diebus promovere, ac promoti in illis etiam in 
altaris ministerio ministrare, ipsisque ordinariis seu aliis antistitibus, ut ordines 
huiusmodi illis impendere et conferre licite possint, licentiam concedendi. 

Necnon libros haereticos et alios prohibitos ad effectum confutandi et corri- 
gendi dumtaxat, ferendi et legendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore 
praesentium facultatem concedimus et impartimur. 

Volumus autem, ut praemissa omnia et singula a patribus religiosis Societatis 
Iesu gratis omnino fiant. Quod si secus fecerunt, excommunicationis latae senten-
tiae, a qua nisi a nobis et successoribus nostris Romanis pontificibus, praeter- 
quam in mortis articulo, absolvi nequeant, eo ipso incurrant. 
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Non obstantibus quibusvis apostolicis ac in generalibus provincialibusque et 
synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordi-
nationibus ac statutis et consuetudinibus tam dictae Societatis, quam quarum- 
cunque ecclesiarum, civitatum et locorum iuramento confirmatione apostolica vel 
quavis firmitate alia roboratis, coeterisque contrariis quibuscumque. Volumus 
etiam, quod pontificales nostrae literae ad quinquenium a data praesentium com- 
putanda eisdem religiosis dictae Societatis suffragentur, quo elapso penitus exspi- 
rent, ac nullius roboris et momenti existant. 

Datum Romae apud Sanctum Marcum etc. die 18 augusti 1604. 
Si Sanctitati placet, potest expediri Patre Cardinali Halia. 

Matthias Barberini 

[Más kézzel]: Pro presbyteris Societatis Iesu in Transilvania, ubi catholici 
episcopi non adsunt, seu liberam in diocesibus suis iurisdictionem habere non 
possunt, facultates speciales. 

Reverendus Pater Claudius Acquaviva, praepositus generalis Societatis Iesu 
admonitus a suis religiosis, 1  opus esse, ut consulatur catholicis illarum partium 
Transilvaniae; eo quia similes facultates initio pontificatus Sanctitatis concessae 
ad quinquenium iam expirarunt; 2  supplicavit Suae Sanctitati, fieret contenta eas- 
dem facultates, nonullis demptis, ad aliud quinquennium concedere. 

Sanctissimus omnes facultates audivit cum suis restrictoris, et ita fuit con- 
tentus. 

Mai lelőhely: AV Secr. Brev. 348. ff. 440r-45v. Fogalmazvány, BEK Collectio 
Kaprinayana B. T. 71. f. 448-452. Másolat 

Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/III. 902-905. Német 
nyelvű kivonat: Meyer, Nuntiaturberichte, 216-217. 

Lásd a 209. iratot. 
Közölve: Monumenta, III. 784-788. 

247 

1604. augusztus 25. Róma 
A római Mária kongregáció a vágsellyei kongregáció vezetőjének és tag-

jainak' 

Tekintettel a nyitrai püspök érdemeire, valamint közbejárói kegyességére a legna-
gyobb örömmel járulnak hozzá ahhoz, hogy a vágsellyei kongregáció csatlakozzon a 
Rómaihoz. Továbbra is elszántan küzdjenek az eretnekek ellen. 
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Prima Primaria Congregatio Beatae Virginis Annunciatae Perillustri Congre-
gationi Beatae Virginis Assumptae Salutem 

Cognovimus ex litteris Illustrissimi ac Reverendissimi Episcopi Nittriensis 2  
optare Perillustres Dominationes Vestras istud sodalitium nostrae huic Primariae 
Congregationi agregari et quamvis libenti animo istiusmodi piis praeclarissimo- 
rum iuvenum studiis ac votis annuere soleamus, talem tamen ac tantum virum in- 
tercessorem adhibuerunt,3  ut non modo hilari ac prompto animo causam Domi-
nationum Vestrarum amplexi simus, sed etiam maximi beneficii loco duxerimus 
datam se esse nobis aliquando occasionem, in qua ostendere utcunque possemus 
nostrum erga Illustrissimum Praesulem non solum de hac nostra Congregatione, 
sed de ecclesia etiam Dei universa optime meritum, singulare studium ac benevo- 
lentiam. Adscriptae igitur sunt Dominationes Vestrae in Beatae Virginis militi- 
am, ut ex litteris patentibus Reverendissimi Patris Generalis Societatis Jesu co- 
gnoscent. Reliquum est, ut in hoc novo dimicandi genere ita se parent atque 
instruant, ut quoties in pulverem absque arenam descendendum sit, non illas 
paeniteat gloriosi laboris, sed adversus infectissimos humani generis hostes 
strenue praelia Domini praeliantes insignem atque illustrem victoriam sub 
augustissimis Coelorum Reginae auspiciis tandem aliquando reportent. Valete 
fratres dilectissimi, nostrique memoriam in Vestris ad Deum precibus conservate. 
Datum Romae in Oratorio Sodalitii nostri ad Collegium Romanum Societatis 
Jesu. Die 25 Augusti 1604. 

Ciriacus Thedallinus Prefectus 
Alexander Serranus Sacrae Theologiae Doctor Secretarius 

Címzés: Syncere nobis in Christo dilectis Praefecto et caeteris sodalibus Congrega-
tionis Beatissimae Virginis Assumptae Selliam. . 

Mai lelőhely: MOL E 152. 25. d. fasc. 24. 163r-v. Eredeti 

Az 1603 februárjában Vágsellyén létrejött Mária kongregáció (vö. 131/6. irat) vezetőjének  
neve nem szerepel a 253. iraton sem. Ez azonb an  minden bizonnyal a kollégium rektora, 
Dobokay Sándor volt. 

Forgách Ferencnek ez a levele nem maradt ránk. 
Claudio Acquaviva rendfőnökre céloz. Lásd a 250-252., továbbá a 254. iratot. 

248 

1604. augusztus 28. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Car rillo tartományfőnöknek Grácba 
Pázmány ügyében a vélemények beérkezése után nyilatkozik. 
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Respondebo ad litteras Reverentiae Vestrae 19 Julii et 20 Augusti scriptast et 
quod attinet ad negocium Patris Pasman, speramus proxime respondendum, cum 
adhuc patrum aliquorum iudicium desideremus... 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 139. Fogalmazvány 

1. Nem maradtak ránk. 

249 

1604. augusztus 28. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Gisbertus Schevichavius gráci rektornak 

Grácba 	' 

Indokolatlanul neheztel azért, mert Pázmány ügyében a tartományfőnök 
véleményéhez kellett alkalmazkodni. Figyelembe kell vennie, hogy bizonyos tételeket 
Pázmány nem vallott magáénak. 

...Quod addebat durius sibi visum, quod probare debuerit Provinciali quaedam 
ad Patrem Pasman pertinentia, id factum putamus bona voluntate, cum praeser-
tim Pater Pasman afflictus esset, et negaret an ullas propositiones esse suas, ut 
etiam Vestra Reverentia ad nos alias scripsit, et alioquin nos ad Patrem Provin-
cialem scripseramus, ut se bene de toto negotio informaret, et si optandum fuis-
set, ut cum aliqua maiore satisfactione Vestrae Reverentiae succederet, quod for-
tassis minime commode potuit, ut propterea excusemus ex parte bonam 
voluntatem... 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 141. Fogalmazvány 

250 

1604. augusztus 29. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök a Mária kongregáció vezetőjének és tagjainak 

Vágsellyére 
Örömmel  működött közre azon kérésük teljesítésében, hogy kongregációjuk 

csatlakozzon a rómaihoz. További kegyességre biztat. 

Devoti et in Christ() Dilectissimi. 
Valde mihi gratum fuit, quod ex vestris litterisl perspexi fervorem vestrum in 

pietate colenda, in omnibus rationibus, quae ad pietatem ducunt, amplectendis; 
inter quas cum vel praecipua sit devotio Beatissimae Virginis, id quoque iucun-
dum accidit, quod coniunctionem cum hac Romana Sodalitate, ut earundem gra- 
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tiarum participes sitis, tanto studio expetieritis. Quare et illud laudo, quod vos in 
eius tutelam contuleritis, quae cum sit Mater gratiae ac misericordiae, non potest 
non amplecti vos ac fovere, omnibus bonis locupletare, et quod ad nos attinet, 
neuter vos ad hanc Sodalitatem aggregamus, ut litteris patentibus separatim 
scriptis uberius prosequimur. 2  Nunc illud restat, quod etsi vos facere et hactenus 
fecisse scio, ego tamen pro meo in vos amore monere et hortari non omittam, ut 
omne vestrum studium in eo ponatis, quo Virgini illi, qui ipse Angelorum Domi-
nus sese subditum in terris esse voluit, quam maxime placeatis quippe cum tam 
clemens sit et potens, ut nec servitium vestrum dedignari, nec si ei diligenter ser- 
vieritis, non largissime remunerari possit. Neque vero obscurum est, quibus potis-
simum rebus eius gratiam atque amorem promereri valeatis, quibus enim illa 
praecipue effulsit virtutibus, animi videlicet corporisque puritate, humilitate ac 
Dei caritate, eas potissimum a suis famulis requirit, et in quibus eae praecipue 
fuerint, illos suis beneficiis ornat, et magis ac magis in dies auget. Ad has igitur 
virtutes et ad haec studia vos hortor, cum praesertim non parvam eius vobis com- 
moditatem haec ipsa Congregatio praebeat, in qua turn quotidianas exercitatio-
nes, turn etiam vivae vócis adhortationes, turn vero exempla ipsa multorum ad 
veram laudem gloriamque contendentium plurimum vobis adiumento fore confi- 
do. Quare unum precor, ut per ipsam eius Matrem Virginem vobis omnibus 
lumen suum quam uberrimum praestare dignetur, quo de die in diem in ista spiri- 
tuali via proficientes et vobis in praesenti, et aliquando etiam aliis prodesse pos-
setis, ac demum vestrae pietatis praemium in coelo percipere sempiternum. 
Romae 29. Augusti 1604. 

Vester amantissimus et Servus in Christo 
Claudius Acquaviva 

Hátlapján címzés: Devotis et dilectissimis in Christo Dominis Dominis, Domino do-
mino Praefecto et Sodalibus Congregationis Beatissimae Virgins Assumptae 
Selliam. 

Mai lelőhely: MOL E 152. 25. d. fasc. 24. f. 161r-v. Eredeti 

Ezek nem maradtak ránk. A csatlakozásról lásd a 247. iratot. 
Lásd a 252. iratot. 

251 

1604. augusztus 29. Róma 
Claudia Acquaviva rendfőnök a vágsellyei Mária kongregáció tagjainak 
Örömmel működött közre azon kérésük teljesítésében, hogy kongregációjuk csat-

lakozzon a rómaihoz. További kegyességre biztat. 
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Devoti et in Christo Dilectissimi Domini 
Valde mihi gratum fuit, quod ex Patris Rectoris litterist perspexi fervorem 

vestrum in pietate colenda, et in omnibus rationibus, quae ad pietatem ducunt, 
amplectendis; inter quas cum vel praecipua sit devotio Beatissimae Virginis, id 
quoque iucundum accidit, quod coniunctionem cum hac Romana Sodalitate, et 
earundem gratiarum participes sitis, tanto studio expetieritis. Quare et illud laudo 
quod vos in eius Virginis tutelam contuleritis, quae cum sit Mater gratiae et mise-
ricordiae, non potest non amplecti vos et fovere, omnibusque bonis locupletare. 
Et quod ad nos attinet, libenter vos in hanc Sodalitatem aggregamus, ut litteris 
patentibus separatim scriptis uberius prosequimur.2  Hunc illud restat, quod etsi 
vos facere, et hactenus fecisse scio, ego tamen pro meo in vos amore monere et 
hortari non omittam, ut omne vestrum studium in eo ponatis, quo Virgini illi, cui 
ipse Angelorum Dominus sese subditum in terris esse voluit, quam maxime pla- 
ceatis: quippe cum tarn clemens sit et potens, ut nec servitium vestrum dedignari, 
nec si ei diligenter servieritis, non largissime remunerari possit. Neque vero 
obscurum est, quibus potissimum rebus eius gratiam et amorem promereri vale- 
atis quibus enim illa praecipue effulsit virtutibus, animi videlicet, corporisque 
puritate, humilitate, ac Dei caritate, eas potissimum a suis famulis requirit, et in 
quibus eae praecipue fuerint, illos suis beneficiis ornat, et magis ac magis in dies 
auget. Ad has igitur virtutes et ad haec studia vos hortor cum praesertim non par- 
vam eius vobis commoditatem haec ipsa Congregatio praebeat, in qua turn quo- 
tidianas exercitationes, turn etiam vivae vocis adhortationes, turn vero exempla 
ipsa multorum, ad veram laudem gloriamque contendentium plurimum vobis ad- 
iumento fore confido. Quare Deum precor, ut per ipsam eius Matrem Virginem 
vobis omnibus lumen suum quam uberrimum praestare dignetur, quo quampluri- 
mum in ista spirituali via proficientes, et vobis in praesenti, et aliquando etiam 
aliis prodesse possitis, ac demum vestrae pietatis praemium in coelo percipere 
sempiternum. Romae 28. Augusti 1604.